
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 264 / 2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  SOSTENUTA  E  DEL  QUADRO 
ECONOMICO  FINALE  INERENTE  IL  PROGETTO  "LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  RIDUZIONE  DEI  CONSUMI 
ELETTRICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA 
FALCHI  85.  OPERE  IMPIANTISTICHE  CATEGORIA  OG9  CUP: 
F79J21009990006" FINANZIATO NELL'AMBITO DEL "BANDO AXEL" 
(DGR N. 3744 DEL 26/10/2020) 

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.18/2019 con il quale è stato affidato al  sottoscritto Arch. 
Belfanti Riccardo l'incarico di Responsabile del settore Tecnico; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati  
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTI 
-  il  D.d.u.o.  04.12.2020  -  n.  15334 Regione  Lombardia  ha  Approvato  il  Bando  AXEL 
“Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per enti locali”;
- la deliberazione n° XI/5192 del 06.09.2021 ha incrementato la dotazione finanziaria del 
“BANDO AXEL” al fine di finanziare tutte le domande risultate ammissibili;
- il Decreto n.12910 del 29.09.2021, pubblicato sul BURL del 04.10.2021, di assegnazione 
delle risorse alle domande risultate ammissibili;

Viste:
- le schede progettuali per gli interventi di:

a) impianto fotovoltaico con accumulo a servizio della scuola id domanda 2720041;
b)  impianto  fotovoltaico  con  accumulo  a  servizio  della  palestra  scolastica  id 

domanda 2720789;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16/10/2021 con cui è stato accettato il  
contributo Bando AXEL per “Impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali", a 
servizio della scuola secondaria di I grado, dell’importo di € 50.535,81;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 10.12.2022 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo Riqualificazione energetica e riduzione dei consumi elettrici della scuola 



secondaria di I grado di Dosolo in Via Falchi n. 85 rassegnato dal Per. Ind. Enrico Taino, 
che prevede una spesa  di  Euro  47.218,75 oltre  iva  per  lavori,  ed  Euro 8.932,15 per 
somme a disposizione;

Richiamata la Determinazione del Responsabile n. 70 del 03/03/2023 con la quale è stata 
disposta l'aggiudicazione dei lavori alla ditta ZL srl, con sede in Castiglione delle Stiviere 
(MN) - Via Dell'Industria n. 1, C.F. e P.I: 03063510980 con un ribasso offerto del 0,15% 
sull’importo posto a base d’asta, per un importo di aggiudicazione Euro 47.151,67 oltre iva 
di  cui  Euro  44.651,67 oltre  iva  per  lavori  ed  Euro  2.500,00  oltre  iva  per  oneri  della 
sicurezza;

Richiamata la Determinazione del Responsabile n. 36 del 18/10/2023 con la quale è stata 
approvata la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione e si è provveduto alla 
liquidazione degli stessi;

Dato atto che a seguito dell'ultimazione dei lavori la spesa sostenuta per l'intervento è pari a 
complessivi  €  55.863,17 di  cui  €  47.300,67 per  lavori  ed  €  8.562,50 per  somme  a 
disposizione;

Dato atto che il quadro finale dell'intervento è il seguente:

Accertato che le somme necessarie all’esecuzione dei lavori sono state impegnate al cap. 
69077 (impegno n.  979)  “Riqualificazione energetica  e  riduzione dei  consumi  elettrici 
della  scuola secondaria  di  primo grado (Fin.  CTB R.L.  Decr.  12910/21) – Missione 4, 
Programma 02, Titolo 2 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Di dare atto che,  contestualmente all'approvazione della spesa sostenuta,  si provvederà 
ad approvare il quadro economico finale dell'intervento;

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto l’art. 107 del T.U. di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n 267;



Visto il  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiliare 
n.20/1997 e s.m.i.;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine della 
regolarità del  presente provvedimento, come risultante dal  visto sottoscritto con firma 
digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il  controllo  di  regolarità amministrativa di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri 
che lo compongono;

DETERMINA

1.  Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. Di dare atto che, contestualmente all'approvazione della spesa sostenuta, si provvederà 
ad approvare il quadro economico finale dell'intervento;

3. Di dare atto che a seguito dell'ultimazione dei lavori la spesa sostenuta per l'intervento è 
pari a complessivi €  55.863,17 di cui € 47.300,67 per lavori ed € 8.562,50 per somme a 
disposizione;

4. Di approvare il quadro finale dei lavori come sotto riportato:

5. Di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

6. Di evidenziare che gli atti gestionali afferenti il presente provvedimento competono al 
RUP Arch. Riccardo Belfanti;

7. Di imputare la spesa complessiva 69077 (impegno n. 979) “Riqualificazione energetica 
e riduzione dei consumi elettrici  della scuola secondaria di  primo grado (Fin. CTB R.L. 
Decr.  12910/21)  –  Missione  4,  Programma  02,  Titolo  2  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023;

8. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 



14.03.2013, n. 33;  

9. Di trasmettere il presente atto alla Responsabile finanziaria dell'Ente per i controlli ed i 
riscontri amministrativi del caso ed all’ufficio Segreteria per la relativa pubblicazione;

10. Di  dare  atto che  l'informativa  privacy  dedicata  ai  fornitori  è  disponibile  sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

Lì, 24/10/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.dosolo.mn.it/

